dEIs

MOnts

mco

WISE A JOUR wo%

F lan _
PAR ARR hT MUNICIPAL

’Urbanisme

ANNEXES

= Annexes au titre de I'article R.123-14 du Code de I'Urbanisme

» Servitudes d’utilité publique : liste et document graphique
» Données sanitaires et schémas des réseaux

- Prescriptions d'isolement acoustique

« Zones de publicité restreinte

+ Documents informatifs complémentaires (Source : ARS)

PLU APPROUVE par DCM du 7 novembre 2011

MISE A JOUR par ARRET N "
P //E,'-.LHG/ : g ”I' .EL iJ
Y \J‘ﬁ-.”' NAIFIE
| J’\ =
-_ .-""-,‘ ‘_"' & L_,_.:, & -
5 "\1. 5'1 Ry ij“?i;—’f
...- N -_'_'.__:._':I'_.u-'f"-"
I\ —
TRAVERSES

JANVIER 2015
Urbanisme - Habitat - Aménagement




SERVITUDES D’UTILITE PUBLIQUE

L- SERVITUDES RELATIVES A LA CONSERVATION DU PATRIMOINE
[...]
réserve de chaque unité de distribution devra étre |a suivante :

soins futurs pour un Ry CH$CFE de | capacité | géfaut de
Serve
Unité de Distribution fEmcic et mir!. ce ?u i défense | nécessaire ge réserve
moyens | lie pointe incendie réserve
Timed) (m3f) actuelle
Palau del Vidre 574 804 120 B84 500 -194
Saint André 835 1085 120 855 300 -G55
Laroque des Albéres 789 1 386 120 804 a00 -409
Mas Catalan 277 490 120 397 400 3
Villelongue dels Monts 794 1032 120 914 G600 =314
Soréde 1163 1 594 120 1283 1100 =183
Vallée Heureuse 176 241 120 296 200 -96
Lavail 14 19 120 134 200 GG
Saint Génis des Fontaines 1002 1302 120 1122 300 322
Argelés sur
mer
résarvoir 5485 15 279 120 5 585 4 500 =1 0B5
Racou
AUIEI 8 S eI 3210 | 5 1500 -1 830
réservoir route de Soréde e i 3330 50
Montesquieu des Albéres 210 478 120 430 525 a5
réservoir village
Montesquieu des
Albéres réservoir Mas 121 21 120 241 150 -31
Santraille
Montesquieu des Albéres
réservoir Trompettes 04 165 120 214 275 61
Hautes
TOTAL CDC DES ALBERES 14 823 29 464 1440 16 048 11 050 -4 998

Les volumes de stockage actuels s'avérent insuffisants pour répondre aux bescins futurs en eau petable de la
commune (circulaire du 12 décembre 1948), et pour assurer la défense incendie (circulaire du 10 décembre 1951.

En tenant compte d'une réserve incendie de 120 m? et d'un rendement minimum de 70%, il serait nécessaire de
prévoir, & I'horizon 2020, la création de nouveaux ouvrages de stockage, d'une capacité de l'ordre de !

. 1 900 m? pour le réservoir de la route de Soréde & Argelés,

« 1 100 m? pour & réservoir du Racou a Argelés,

+ 200 m? pour Palau del Vidre,

« 700 m? pour Saint Andre,

+» 200 m? pour Soréde,

» 100 m? pour la Vallée Heursuse,

+ 400 m? pour Laroque des Alberes,

+ 300 m? pour Villelongue dels Monts,

» - 800 m? pour Saint Génis des Fontaines,

- 100 m? pour le réservoir Mas Santraille de Montesquieu des Albéres.

Les sites des réservoirs actuels ne permettent pas tous dimplanter des bassins supplementaires pour chaque
commune. La CDC des Albéres et de la Cdte Vermeille envisage plutdt de créer des réservoirs intercommunaux sur
des sites a une altitude supérieure a celle des réservoirs actuels.

L'implantation des nouveaux réservoirs sur les hauteurs des Albéres permettrait d'alimenter les réseaux de fagon
gravitaire et de s'affranchir des surpressions, facilitant ainsi 'exploitation des réseaux.



Globalement, l'orientation envisagée pour la CDC des Albéres serait la création de 3 grands réservoirs
supplémentaires :

O & Soréde, pour l'alimentation de Soréde, secours Saint André, Palau, et peut &tre Argelés sur mer, si une
connexion est realisée entre Saint André et Argelés. La capacité de ce réservair pourrait &tre de 3 000 m3.

2 a Villelongue dels Monts, pour l'alimentation de Villelongue, Laroque des Albéres, Saint Génis des
Fontaines et peut étre Montesquieu des Albéres, si une connexion est réalisée entre Villelongue et
Montesquieu. La capacité de ce réservoir pourrait &tre de 1 500 m?.

O aArgeles — route de Soréde, pour I'alimentation d'Argelés. La capacité de ce réservoir pourrait tre de 11
000 & 3 300 m3.

L'étude correspondante est programmeée pour l'exercice 2010
IV, 2. Distribution
Commune de Villelongue dels Monts

Actuellement, le réseau AE.P. de la commune de Villelongue Dels Monts comprend 4 zones de distribution
distinctes :

ZONE 1 : distribution gravitaire depuis le réservoir de Villelongue,
ZONE 2 et 3: disfribution surpressée depuis le réservoir de Villelongue,
Compteur (nommé CD 54 par I'exploitant)

ZOME 4 : sectaur surpressé de la zone 1,

Les faibles rendements constatés en 2006 on tété améliorés sous I'action combinde dopérations systématiques de
recherches et de traitements de fuite avec les renouvellements pluriannuels des canalisations de distribution. En
2009 le réseau du secteur Albéres dont celui de Villelongue dels Monts fait partie, présente un rendement de 65%.

L'ensemble des canalisations alimentant les poteaux incendie de la commune présentent un diamétre au minimum
en 100 mm et sont susceptibles d'assurer un débit de 60 m*lh de defense incendia,



ASSAINISSEMENT

La commune de Villelongue Dels Monts est membre de la Communauté de Communes des Albéres et de la
Céte Vermeille a laquelle est confiée la compétence de 'assainissement collectif et non collectif.

Dans le cadre de la gestion de ses compétences, la Communauté de Communes a réalisé en 2004 un
Schéma Directeur d’Assainissement et a débuté en 2006 les missions de diagnostic du SPANC.. Pour
I'assainissement collectif la présente note fait référence au contenu du Schéma Directeur et actualise les
données en fonction des changements intervenus.

En ce qui concerne I'assainissement non collectif sont exposés les résultats du rapport annuel 2009.

|- ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La commune de YILLELONGUE DELS MONTS a banéficié d'une étude diagnostique du réseau d'assainissement
réalisée en 2004. Cefte étude faisait partie intégrante du Schéma Directeur d'Assainissement du territoire de la
Basse Plaine du Tech.

L1 Caractéristi 1y ré

Le réseau de la commune est constitué de collecteurs de diamétres 125 & 200 mm pour une longueur totale de
11 806 métres et d'un poste de relevage.

Réseau d'assainissement
Collecteur DN 125 Amiante Ciment 116 m
Collecteur DN 150 Amiante Ciment 6747 m
Collecteur DM 200 Amiante Ciment 4196 m
Collecteur DN 125 PVC 100 m
Collecteur DN 200 PWC 702 m
Collecteur DN 200 Fonte 45m
Total réseau gravitaire 11 906 m
Canalisation de refoulement 638 m

Un seul poste de refoulement équipe la commune, en I'occurrence le PR Route de Laroque qui transite les effluents
issus des habitations situées sur la route de Laroque et entre cette route et le Cami de la Pedra LLempada.

L. 2 - Etat du réseau de collecte
Diagnostic 2004

L'étude diagnostique intégrée au Schéma Directeur a mis en évidence en trois catégories de défauts ©
1. désordras structurels a l'origine d'intrusions d'eaux parasites de temps sec
2. désordres structurels & l'origine d'intrusions d'eaux parasites de temps de pluie
3. dafauts hydrauligues dus & des pénétrations de racines ou a des contre pentes

En revanche il est & noter que le réseau de cette commune ne connait pas de défauts de dimensionnement.

1 salisé

La Communauté de Communes exerce la compétence de |'assainissement sur le territoire Albéres Cote Vermeille au
sein duguel est située la commune de VILLELONGUE DELS MONTS.

La programmation annuelle des travaux de réhabilitation des réseaux a permis de ftraiter le renouvellement de
I'ensemble des collecteurs identifiés dans le programme du Schéma Directeur comme relevant de la priorité 1 parce
que correspondant aux Eaux Claires Parasites Permanentes, et ce sur deux exercices, en l'occurrence 2005 et

2008,

Bilan hydraulique



Eaux parasites Diagnostic 2004 Supprimées restantes
Volumes (m3/jour) 65 35 30

La station d'épuration actuelle est une filiére de boues activées a faible charge (BAFC) mise en service en 1980 et
dotée d'une capacité de traitement théorique de 1 800 Equivalent Habitants.

Les charges regues actuellement se présentent comme suit

Charge hydraulique Charge organigue
Volume (m3/j) Equivalent Habitant DCO (kalj) Eguivalent Habitant
Capacité acceptable 270 1 800 225 1 80O
Pointe estivale 140 930 109 872

Perf 2 .

Les concentrations en sortie de station issues de I'auto surveillance de I'année 2009 font apparaitre des niveaux de
DBOS inférieurs & la norme de 35 mglL.

Le traitement respecte le niveau de rejet en situation actuelle mais la station d'épuration est proche de la limite de
saturation hydraulique sous I'influence des épisodes pluvieux.

La réduction des eaux claires parasites a amélioré la situation hydraulique relevée lors de I'élaboration du Schema
Directeur mais ne permet pas dégager des marges suffisantes a terme.

Comme cet &tat limite se trouve également sur les stations d'épuration de MONTESQUIEU et de SAINT GENIS, le
Schéma Directeur a conclu & la programmation de création d'une station d'épuration intercommunale apte a traiter
les effluents de ces 3 communes ainsi que ceux d'une partie de LAROQUE et du Lycée Alfred Sauvy.

En outra il est noté gue |a station actuglle présente les contraintes suivantes :
- (Gé&nie Civil et process ancien
- Emplacement actuel situé a moins de 200 meétres des habitations

. 4— Projet d ré :

La Communauté de Communes a désigné le maitre d'ceuvre de l'opération et engagé I'élaboration du dossier
d'autorisation au titre de la loi sur I'Eau.

La future station d'épuration sera construite sur le territoire de la commune de VILLELONGLUE et répond & ce jour
aux descriptions suivantes :

Le projet consiste & construire une nouvelle station d'épuration de 13 500 EH avec rejet des eaux
traitées dans le Tech au droit du plan d'eau de VILLELONGUE.

La technique de traitement la mieux adaptée a une capacité de 13 500 EH est le traitement par boues activees a
faible charge avec déphosphatation, nitrification-dénitrification et désinfection (compte-tenu de la qualité du
milieu récepteur et des usages de I'eau).

O Lafiliére de trai | , p—

* Arrivee des eaux usées par refoulement et gravitairement suivant les communes par un
collacteur a la station de relevage.

A Relevage par un poste dimensionné pour 13 500 EH.

5 Prétraitement : dégrilleur, dessableur, dégraissaur.

. Désodorisation des prétraitements et du relevage en téte

: Bassin d"aération de volume 2 450 m? équipé d'insufflateurs d'air avec
une partia en anoxie (490 m*) pour permettre le traitement de 'azote.

o Un regard de dégazage sera placé en sortie du bassin d'aération, il permet a l'effluent de
perdre I'excédent d'air, ce qui évite la remontée des boues dans le clarificateur.



* Un clarificateur de 18 m de diamétre ol s'effectue |a séparation des boues activees de I'eau
BpUrée

" Poste de déphosphatation : nécessité de mettre en place un poste de dosage et d'injection de
chlorure ferrigue en téte du bassin d'aération.

w Ln poste de recirculation des boues
" Une ecentrifugeuse

* Un dispositif de comptage avec débitmétre enregistreur et stockage informatique des
données

« Est également prévus dans la filiére de traitement des eaux

. Une aire de réception des matléres de vidange et des produits de curage des réseaux

- Stockage et Hydrolyse des graisses,

O Lafiliére de trait l :

La filiére envisagée en premiére approche est une filiére de déshydratation avant I'acheminement vers la plate-
forme de compostage de la commune de Saint André :

* Déshydratation mécanigue par centrifugeuse,
. Désodorisation de la filigére boues.

2 La filiere de désinfection :

Le traitement par rayonnement Ultra Viclet est privilégié.

La station d'épuration sera placée sous autosurveillance.

Il - ASSAINISSEMENT NOM COLLECTIF
Mission du SPANC local
Le service est opérationnel depuls 2006 et assure les missions de contrdle ;

Pour les dispositifs existants : réalisation des contrdles périodiques du bon fonctionnement de linstallation tous les 8
ans

Pour les installations neuves ; contrile technique de conception et de bonne exécution des travaux

Etat du diagnostic des installations en service

La commune de VILLELONGUE DELS MONTS compte 52 installations d'assainissement non collectif. 75% ont
été contrélées par le SPANC.



EAUX PLUVIALES
g \es données : Schéma pluvial SIEEIC

La commune de VILLELONGUE DELS MONTS est située au sein du bassin versant du Tech, la partie nord est
traversé par le fleuve en direction du nord-est, en sa partie médiane jusqu’en limite sud par de nombreux ruisseaux,
affluents du Tech,

Le Tech, la riviere de Villelongue (affluent principal Le Correc de I'Hort del Forro et la riviére de la Colomére sont les
axes draineurs majeurs. Ces dernigres ont occasionné de nombreux dommages lors des épisodes pluvieux de
1986....

De nombreux ravins, fossés et agouilles s'écoulent sur la commune, ils se rejettent en aval, suivant leur axe
d'écoulement soit dans la riviere de Villelongue, dans le Tech ou dans la riviére de la Madronne sur la commune de
Saint-Génis.

Deux canaux d'irrigation traversent le territcire dans sa partie nord : le canal des Albéres orienté & |'est et le canal de
Palau orienté au nord-est.

® Description générale du réseau d'écoulement

Trois principaux systémes de collecte des eaux pluviales sont repérables

- collecte dans un réseau pluvial spécifique enterré de type buse évacuant les eaux généralement vers un ravin ;

- collecte dans des fossés aériens, en bordure de voirie, puis rejet dans un réseau pluvial specifique ou dans le
milieu naturel ;

- collecte directe dans les ravins et cours d'eau.

Secteur du chemin du Vilar
Situé au sud du village, il a pour exutoire final a riviére de Villelongue par |'intermédiaire du fossé longeant la RD 11
au nord du village.

Secteur urbanisé du centre du Ville )
Ce secteur s'étend sur le tout le centre du village et le long de la rue des Ecoles. L'exutoire final du secteur urbanisé
est |e fossé aérien le chemin de la Falgor se déversant dans la riviére de Villelongue en aval du canal des Albéres.

Secteur de Las Closes
Ce secteur de lotissement s'étend au nord du village; les eaux collectées ont pour exutoire final le fosse longeant la
RD11 se déversant dans la rivigre de Villelongue

Secteur du Romager

Ce secteur posséde un réseau de collecte restreint gui draine cependant la majeure partie des ecoulements, le
réseau enterré achemine les eaux vers un fossé aérien se déversant dans un autre fossé longeant le chemin de La
Falgor et ayant pour exutoire final la riviére de Villelongue.

Secteur du carrer de la Ribera

Ce secteur est localisé en bordure est de la rivigre de Villelongue, en amont immédiat de sa confluence avec le
Correc de I'Hort del Forro, trois branches parcourent les principales rues et chaque branche se déversé directement
dans |a riviere de Villelongue.

Secteur des Terrasses ensoleillées
A l'est du village, les écoulements sont majoritairement orientés & l'est, l'exutoire final est le ravin situé & 'est se
déversant dans la riviére de la Madronne.

Secteur de la Ceriseraie
Situé & I'Ouest du village, les écoulements sont orientés au nord et les deux branches de ce réseau se rejettent dans
I'exutaire final la rivigre de Villelongue,

Zone artisanale de la Matemale
Celle-ci est Située & proximité de la RD 618, les écoulements de ce secteur sont orientés au nord et le réseau de
collecte se rejette dans un bassin de rétention au nord de la zone ayant pour exutoire final la riviére de Villelongue.

Zone artisanale del Caball d'en boux
Il posséde un réseau enterré drainant les eaux en direction de la riviére de Villelongue via un fossé aérien orienté au
sud.

Secteur rue de la Sardane
Ce secteur posséde deux réseaux de collecte avec deux exutoires : le réseau de la rue del canto a pour exutoire les
terrains en friche au nord; le réseau de la rue de la Sardane draine quant & lui la majeure partie des eaux, I'exutoire
est le fossé aérien situé au nord et se rejetant dans la riviére de Villelongue en aval immédiat de la confluence avec
le Correc de I'Hort del Forro.



Secteur du cimetiére - RD11
Ce secteur situé au nord-est du village en bordure est de la RD 11, les écoulements sont orientés au nord et se
rejettent dans le ravin localisé au droit du secteur del Caball d'en beux affluent de la riviére de la Mandronne.

L
De petits fossés ou canaux bétonnés, localisés en bordure des rues de |a vielle ville sont parfois utilises pour drainer,
les eaux de ruissellement pluvial, vers un réseau de collecte spécifique ou dans le milieu naturel. Ces canaux sont
généralement localisés en bordure des rues du village ou des parcelles agricoles au nord de la commune; ils
peuvent également &tre utilisés comme exutoire du réseau enterré, les fossés se localisant essentiellement le long
des axes majeurs traversant la commune.

: ravi §
Le Tech, la riviére de Villelongue, le Correc de I'Hort del Forro et la riviére de la Colomére sont les quatre principaux
cours d'eaux s'écoulant sur le territoire communale de Villelongue. Le Tech constitue I'exutoire final de I'ensemble du